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Құ ры лыс жағ да йын да  
геоде зиялық өл шеудің  

се нім ді лі гін қам та ма сыз ету

Қа зір гі таң да Қа зақ стан да құ ры лыс жұ мыс та ры ның кө ле мі ар тып 
ке ле ді. Қа зір гі за ман ғы құ ры лыс са лы нып жат қан ғи ма рат тар дың 
күр де лі лі гі жә не тех но ло гиялы лы ғы мен си пат та ла ды. Ғи ма рат тар дың 
қа бат са ны өсу де, ті рек конс тук цияла ры ның ара сын да ғы ара қа шық
тық ұл ғаяды. Осы ған бай ла ныс ты, құ ры лыс ны сан да ры ның ар хи
тек ту ра сы өз гер ді, яғ ни пі ші ні бо йын ша жә не гео мер тия лық па ра
ме рт ле рі бо йын ша әр түр лі, тип тік тен же ке ге көш ті. Со ны мен бір ге 
құ ры лыс жо ба ла ры ның се нім ді лі гі мен құ ры лысмон таж жұ мыс та
ры ның (ҚМЖ) са па сы на, қа уіп сіз ді гі не та лап тар ар та ды. Бұн дай жағ
дайда үз дік сіз құ ры лыс құ ры лым да ры ның са па ме не дж мен ті жүйе
сін же тіл ді ру ке рек. Әри не, бұл жүйе нің ең ма ңыз ды құ рам дас бө лі гі 
геоде зиялық қам та ма сыз ету бо лып та бы ла ды.

Тү йін  сөз дер: құ ры лыс, ғи ма рат, конс тук ция, құ ры лысмон таж, 
ас пап тар.
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Ensuring Reliability of geodetic 
measurements  

under construction

Now Kazakhstan is increasing the volume of construction works. 
Modern construction is characterized by increasing complexity and adapt
ability of buildings under construction. An increasing number of storeys of 
buildings, increase the distance between the support structure. In connec
tion with this change the architecture of buildings, typical of it passed to 
the individual, diverse in form and geometrical parameters. In this growing 
security requirements of construction projects, the reliability and quality 
of construction works (SMR). Under these conditions must continuously 
improve the quality management system of building structures. Naturally, 
the most important component of this system is the geodetic support.
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Обес пе че ние надёжнос ти 
геоде зи чес ких из ме ре ний  
в ус ло виях ст рои тель ст ва

В нас тоящее вре мя в Ка за х стане растёт объём ст рои тель ных 
ра бот. Сов ре мен ное ст рои тель ст во ха рак те ри зует ся по вы ше нием 
слож нос ти и тех но ло гич нос ти воз во ди мых объек тов. Уве ли чи вает
ся этаж ность соору же ний, воз рас тают расс тоя ния меж ду опор ны ми 
конст рук циями. В свя зи с этим из ме ни лась ар хи тек ту ра ст рои тель ных 
объек тов, от ти по вой она пе реш ла к ин ди ви ду аль ной, раз нооб раз ной 
по фор ме и гео мет ри чес ким па ра мет рам. При этом рас тут тре бо ва
ния к бе зо пас нос ти ст рои тель ных объек тов, надёжнос ти и ка че ст ву 
ст рои тель номон таж ных ра бот (СМР). В этих ус ло виях долж на пос
тоян но со вер шенс тво вать ся сис те ма уп рав ле ния ка че ст вом ст рои
тель ст ва соору же ний. Ес те ст вен но, важ ней шей сос тав ляющей дан
ной сис те мы яв ляет ся геоде зи чес кое обес пе че ние. 

Клю че вые сло ва: ст рои тель ст во, зда ние, конст рук ции, ст рои
тель номон таж ные, при бо ры.
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Кі ріс пе

Қа зір гі за ман ғы құ ры лыс тың жо ға ры қар қы ны мен үз дік-
сіз цикл жағ да йын да өл шеуді ба қы лауды қам та ма сыз ету қиын. 
Құ ры лыс алаң да ры ның шек теу лі лі гі соқ қы лық әсер, ді ріл тә-
різ ді өн ді ріс тік фак тор лар дың әсе рін бол дыр мауға мүм кін дік 
бер мейді. Осы лай ша, геоде зиялық өл шеудің дұ рыс ты ғы мен 
то лық тай құ ры лыс жұ мы сы ның са па сы геоде зиялық ас пап тың 
се нім ді лі гі не, оның көр сет кі ші не бай ла ныс ты бо ла ды. 

Зерт теу ны са ны

Геоде зиялық өл шеу ҚМЖ (құ ры лыс–мон таж жұ мыс та ры) 
жа саудың не гі зі бо лып та бы ла ды, бұл жағ дайда ті ке лей өл-
шеуден ке йін  құ ры лыс жұ мыс та ры ның мон та жы іле се тін дік тен, 
олар ды өн ді ріс цик лы нан бө ліп алу мүм кін емес. Сон дық тан, 
өл шеудің жо ға ры се нім ді лі гін қам та ма сыз ету ке рек. Өл шеудің 
құ ры лыс та ай рық ша ма ңыз ды еке нін атап өт кен жөн. Құ ры лыс 
алаң да рын да пай да ла ны ла тын кей бір өл шем дер ас пап тың қа те-
ле рін то лық ба қы лауды қа жет ете ді. 

Құ ры лыс жағ да йын да ас пап тың жұ мыс қа қа бі ле ті нің жет кі-
лік сіз ді гі құ ры лым дық жо ба лауға елеу лі ауыт қу лар әке луі мүм-
кін бол ған дық тан, өл шеу ке зін де ас пап тың жұ мыс қа қа бі лет ті-
лі гін қам та ма сыз ету мін дет ті бо лып та бы ла ды.

Сон дық тан, құ ры лыс қа қа жет ті са па ны қам та ма сыз ету 
үшін, геоде зиялық өл шеулер дің се нім ді лі гін арт ты ра тын әдіс-
тер ді әзір леу қа жет. Со ны мен қа тар, дәл дік ке ті ке лей әсер ете-
тін, же дел жү зе ге асы ры луы тиіс құ ры лыс ала ңын да өл шеуді 
ті ке лей жүр гі зе тін құ рал дың жұ мыс іс теу мүм кін ші лі гін ба қы-
лау жүр гі зу ке рек. 

Бас тап қы де рек тер мен зерт теу әдіс те рі

Ба қы лау ара лық ин тер вал бір күн нен бас тап бір жыл бо луы 
мүм кін, жә не ол нақ ты опе ра циялар үшін ор на ты ла ды. Тек се ру 
нә ти же ле рі құ ры лыс жағ да йын да са лы нып жат қан геоде зиялық 
ас пап тар ды өнім ді лі гін зерт теу үшін пай да ла ны луы мүм кін. 
Құ ры лыс та геоде зиялық өл шеулер дің се нім ді лі гін қам та ма-
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Құ ры лыс жағ да йын да геоде зиялық өл шеудің се нім ді лі гін қам та ма сыз ету

сыз ету үшін жо ға ры да атал ған ше ші мі нен кө ріп 
отыр ға ны мыз дай, бұл тиіс ті жә не тиім ді бо лып 
та бы ла ды. Бас ты қиын дық – та быс ты ше шім дер-
ге қол жет кі зу үшін, геоде зиялық өл шеулер жә не 
құ ры лыс өнер кә сі бі са ла сын да ғы теория лық жә-
не прак ти ка лық бі лімнің қа жет бо луы.

МЖСМСТ, ҚНжЕ, ве до мс тво лық ере же-
лер мен нұс қау лық тар – құ ры лыс са ла сын да ғы 
геоде зиялық өл шеулер ді өн ді ріс тік «Өл шем бір-
лі гін қам та ма сыз ету ту ра лы» Заң ның кү ші не ен-
ген ге де йін  қа был дан ған нор ма тив тік құ жат тар-
мен рет те ле ді [1,2].

ҚМЖ (құ ры лыс–мон таж жұ мыс та ры) са па-
сы құ рал дың се нім ді лі гін, әсі ре се өл шеу ке зін-
де қам та ма сыз ету ге ті ке лей бай ла ныс ты. Құ-
ры лыс та геоде зиялық өл шеудің маз мұ ны мен 
тех но ло гиясы то по ге оде зиялық өнер кә сіп те гі 
өл шеуден айт ар лық тай өз ге ше еке нін айт ып өт-
кен жөн [3–5]. 

То по ге оде зиялық өн ді ріс те өл шеудің дәл-
ді гі не әсер ете тін ас пап тық қа те лік тер ді жоюға 
мүм кін дік бе ре тін өл шеудің қа таң әдіс те рі мен 
то лық тай ба қы лау қол да ны ла ды. Со ны мен қа-
тар, бұн да кли мат тық жә не өл шеудің қо лай лы 
жағ дайла рын таң дап, өн ді ріс тік сияқ ты сырт қы 
фак тор лар дың әсе рі то лы ғы мен алы нып тас та-
лы на ды. Де мек, құ ры лыс та геоде зиялық құ рал-
дың се нім ді лі гін үне мі ба қы лау үл кен ма ңыз ды-
лық қа ие. Құ рал дың се нім ді лі гін ба қы лаудың 
не гіз гі әді сі [3]. Сон дық тан, құ ры лыс та геоде-
зиялық өл шеу бағ дар ла ма сы жұ мыс жағ да йын-
да жү зе ге асы ры ла тын жә не икем ді се нім деу 
ара лық ин тер вал ға (СМИ) ие, өл шеу жүр гі зу дің 
ерек ше лік те рін ес ке ре тін тех но ло гиялық се нім-
деу ді қа рас ты руы ке рек [4]. 

Құ ры лыс та геоде зиялық құ рал дар ды тек се ру 
ке ле сі мүм кін ші лік те рі мен анық та ла ды: се нім-
деу объект жұ мы сын да ті ке лей жа са ла ды, яғ ни 
құ рал қол да ны ла тын жағ дайда; се нім деу ара лық 
ин тер вал құ рал дың се нім ді лі гі не жә не құ ры лыс 
жағ да йына бай ла ныс ты анық та ла ды, со ны мен 
қа тар оның мә ні бір күн нен жыл ға де йін  со зы-
луы бо луы мүм кін.

Нә ти же ле рі мен тал дау

Осы лай ша, ап па рат тық та лап та рын, әдіс те-
рі мен тек се ру шарт тар ды қо са ал ған да, құ рал-
дың се нім ді лі гін ба қы лау та лап та ры анық тал ды. 
Жаб дық жұ мыс тың ерек ше лі гі не сәй кес ке луі 
жә не құ ры лыс ала ңын да қа жет ті дәл дік пен көр-
се тіл ген си пат та ма ла рын қам та ма сыз етуі қа жет. 

Со ны мен қо са, құ рыл ғы та сы мал дау ға ың-
ғай лы бо луы ке рек, яғ ни қоз ға лыс ке зін де туын-

дайт ын та сы мал дау қоз ға лы сы әсе рі нен ке йін  
өзі нің мет ро ло гиялық си пат та ма ла рын сақ тап 
қа луы ке рек. Қор ша ған ор та жә не алаң ның жағ-
дайы тек се ріс ор ны ның та лап та ры мен рет те ле-
тін кли мат тық жә не өн ді ріс тік жағ да йын да се-
нім деу жүр гі зу ге мүм кін дік бе руі тиіс.

ҚМЖ (құ ры лыс–мон таж жұ мыс та ры) са па-
сы құ рал дың се нім ді лі гін, әсі ре се өл шеу ке зін-
де қам та ма сыз ету ге ті ке лей бай ла ныс ты. Құ-
ры лыс та геоде зиялық өл шеудің маз мұ ны мен 
тех но ло гиясы то по ге оде зиялық өнер кә сіп те гі 
өл шеуден айт ар лық тай өз ге ше еке нін айт ып өт-
кен жөн. Тех но ло гиялық опе ра циялар ды тал дау 
тө мен де гі лер ді көр сет ті: 

– бі рін ші ден, бұн да өл шеу көп жағ дай лар-
да қыс қа кө рі ніс ті сәуле (50 м–ге де йін ) жағ да-
йын да, дүр бі нің үл кен бұ ры шын да жүр гі зі ле тін, 
ара қа шық тық ша ғын ау қым да (200 м-ге де йін ) 
өл ше не тін, кон фи гу ра цияға, са лы нып жа тыр ған 
ғи ма рат тың биік ті гі не, құ ры лыс ала ңы ның мөл-
ше рі не тәуел ді өз ге ше жұ мыс коор ди нат (құ рал–
обьект) жүйесі қа был дан ған;

– екін ші ден, кей бір қол да ныс та ғы өл шеу 
әдіс те рі ас пап тық қа те лер дің әсе рін жоқ қа шы-
ғар майды жә не өл шем ді то лық ба қы ла уын  қам-
та ма сыз ет пей ді;

– үшін ші ден, құ ры лыс ала ңын да өл шеу жиі 
өн ді ріс тік фак тор лар дың қа ты суымен жү зе ге 
асы ры ла ды: ді ріл, же ке соқ қы, соқ қы, маг нит 
өрі сі;

– төр тін ші ден, үз дік сіз жұ мыс әсе рі нен 
конст рук ция лар ды мон таж дау өл шеуден ке йін  
бір ден орын да ла ды, со ны мен қа тар өл шеу уақы-
ты шек теу лі бол ған дық тан, то лық тай ба қы лауды 
қам та ма сыз ету ге мүм кін ді гі.

Мы са лы, та хе ометр ді тек се ру ке зін де электр-
лік жә не ма гнит ті өріс тер дің әсе рін бол дыр мау 
ке рек. Өл шеу ке зін де ви зир лі мақ сат ты кес кін-
нің ай қын тер бе лі сі бол мауы ке рек [5].

Қо ры тын ды

Тек се ру әдіс те рі тұ тас бір құ ры лыс та жұ мыс 
іс теуі ре тін де құ рыл ғы ның да йын ды ғын өл шеу 
жә не ба ға лау үшін жағ да йына жә не әдіс те рі не 
сай бо лу ға тиіс. Осы ған орай мет ро ло гиялық си-
пат та ма лар ды жұ мыс диапа зо нын да өл шеу жет-
кі лік ті. Тех но ло гиялық се нім деу дің нә ти же ле рін 
құ рал дар дың се нім ді лі гін анық тау ға, се нім деу 
ара лық ин тер вал ды нақ ты лауға, се нім деу дің 
тиім ді әді сін жә не құ ра лын анық тау ға қол да ны-
ла ды.

Осы лай ша, жо ға ры да көр се тіл ген тек се ру 
әдіс те рі құ ры лыс са па сы ның, тек се ру жұ мыс та-
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ры ның тиім ді лі гін жә не нә ти же лі лі гін арт ты ру 
ар қы лы геоде зиялық құ рал дар дың се нім ді лі гін 

ба қы лауды жақ сар ту есе бі нен ар туына ба ғыт-
тал ған [6].
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